

Số: /KH-UBND

Lạc Phượng, ngày tháng 05 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân trên địa bàn xã Lạc Phượng

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐU ngày 05/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Lạc Phượng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân trên địa bàn xã;

Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện và giải quyết mâu thuẫn từ cơ sở.

Giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân hiểu, biết và chấp hành đúng quy định pháp luật, đặc biệt trong các lĩnh vực dễ nảy sinh tranh chấp, mâu thuẫn như đất đai, trật tự xây dựng, môi trường và quan hệ dân sự.

Góp phần hạn chế thấp nhất khiếu kiện đông người, vượt cấp, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự, bảo đảm giữ vững khối đại đoàn kết toàn dân.

##### 2. Yêu cầu:

Công tác PBGDPL phải tuân thủ Hiến pháp, pháp luật, kết hợp hài hòa với đạo đức xã hội và phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, trong đó lực lượng Công an xã giữ vai trò nòng cốt trong việc hướng dẫn, hỗ trợ tham gia xử lý vụ việc.

Thực hiện thường xuyên, liên tục, ứng dụng đa dạng các nền tảng thông tin đại chúng và nền tảng số.

#### II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung trọng tâm

Tập trung quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 10-NQ/ĐU của Ban Thường vụ Đảng ủy xã đến toàn thể Nhân dân.

Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về: Đất đai, Môi trường, Xây dựng, Dân sự, Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

Tuyên truyền các chủ trương, chính sách để xóa bỏ những nguyên nhân, điều kiện dẫn đến tình trạng mâu thuẫn; vận động Nhân dân tham gia giữ gìn đoàn kết nội bộ.

##### 2. Hình thức triển khai

Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng: Tăng cường thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh của xã, đăng tải tài liệu trên cổng thông tin điện tử xã.

Tuyên truyền qua nền tảng số: Sử dụng các nhóm thông tin công vụ (Zalo, Facebook) của thôn, xóm để lan tỏa thông tin pháp luật nhanh chóng, kịp thời.

Tuyên truyền trực tiếp: Lòng ghép nội dung PBGDPL vào các cuộc họp của cơ quan, sinh hoạt chi bộ, họp thôn và các hội nghị chuyên đề.

Thông qua hoạt động hòa giải: Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở để tuyên truyền pháp luật trực tiếp thông qua việc giải quyết các mâu thuẫn nhỏ, ngăn chặn phát sinh vi phạm pháp luật theo phương châm “từ mâu thuẫn to thành nhỏ, từ nhỏ thành không còn mâu thuẫn”.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Văn phòng HĐND và UBND**

Theo dõi, hướng dẫn nghiệp vụ và nâng cao hiệu quả hoạt động cho các Tổ hòa giải ở cơ sở tại các thôn;

Thường xuyên rà soát, củng cố và kiện toàn các Tổ hòa giải ở các thôn, đảm bảo đủ số lượng và chất lượng hòa giải viên.

Phối hợp Sở Tư Pháp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên.

Gắn kết các nội dung của kế hoạch này với Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của UBND xã;

#### **2. Công an xã**

Thực hiện vai trò thường trực tham mưu với cấp uỷ, chính quyền trong giải quyết mâu thuẫn nội bộ; nắm tình hình, phân loại, giải quyết vụ việc theo thẩm quyền.

Chủ động phối hợp tham mưu các biện pháp phòng ngừa, khắc phục điều kiện dẫn đến mâu thuẫn; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật.

#### **3. Phòng kinh tế:**

Chủ động cung cấp thông tin, quy định mới liên quan đến lĩnh vực quản lý đất đai, trật tự xây dựng, môi trường.

Kịp thời phối hợp giải quyết dứt điểm các vướng mắc, khiếu nại của người dân ngay từ khi mới phát sinh trong lĩnh vực phụ trách, không để mâu thuẫn kéo dài (Lưu ý công tác giải phóng mặt bằng).

4. Phòng Văn hóa - Xã hội: Phối hợp trung tâm dịch vụ sự nghiệp công Xây dựng chuyên mục, tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền nội dung Nghị quyết 10-NQ/ĐU và các quy định pháp luật liên quan trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

Cập nhật tin bài, chủ trương chính sách trên Cổng thông tin điện tử của xã.

#### **5. Các Trưởng thôn**

Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống Nhân dân tại thôn; phối hợp với lực lượng Công an và Ban công tác mặt trận phát hiện sớm mâu thuẫn để giải quyết tại chỗ.

Chủ động lồng ghép nội dung phổ biến giáo dục pháp luật vào các buổi sinh hoạt cộng đồng, họp thôn.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt pháp luật; phát huy vai trò xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.

Tích cực tham gia các Tổ hòa giải ở cơ sở, tham gia giám sát và vận động Nhân dân giải quyết mâu thuẫn thông qua đối thoại, hòa giải.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các phòng, bộ phận có liên quan thuộc UBND xã, các Trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về tình hình mâu thuẫn nảy sinh do thiếu sót trong công tác PBGDPL hoặc chậm trễ giải quyết thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

Văn phòng HĐND và UBND có trách nhiệm kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, báo cáo UBND xã và Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, bộ phận có liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, bộ phận có liên quan, cá nhân kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND) để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân trên địa bàn xã Lạc Phượng./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- UBMTTQVN TT và các tổ chức đoàn thể;
- Công an xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Phú Trung**